læ glumæ foliaceæ uncialem aut sesquiuncialem acquirunt longitudinem, quæ in aristam mediocrem definit: grana inclusa majora, & præsertim longiora trituratione facile deponuntur. Nonnunquam spicula una vel altera e primariæ latere, luxu scil., quasi diversa apparet. Ita hoc *Triticum Polonicum* describit *Bobart* apud *J. Rajon in H. P. Tom, III, p. 597.* Ego autem hanc speciem propè Warszawiam nunquam vidi. Missum quidem fuit nuperrimè tale quid Cracoviâ Dresdam ad Clariss. Virum Dn. D. *Kramerum* Archiatrum, ast quod bene ab ipso examinatum, *Secale* potius *latifolium Cass. Baubini in Prodr. p. 26.* quam *Triticum* appellandum existimavit: glumam enim non habet, uti *Triticum* triplicem, sed unicam saltem solitariam longissima arista munitam, facillimè a grano separabilem, unde granum per maturitatem statim exsilit, plane per omnia uti in *Secali*.

TROLLIUS, *Ranunculus* flore globofo quibusdam, *Trollius* flos *J. B. III. 419.* *Ranunculus* flore globofo *Dodon. Pempt. 430.* *Helleborus niger* *Ranunculi* folio, flore globofo majore *Tournef. Inst. p. 272.* In pratis uliginosis sæpius inveni *Warsaviæ* & aliis in locis per *Poloniam.* A *Rivino* a *Ranunculis* separatur propter florem polypetalum, cum *Ranunculis* sit pentapetalus. Sunt autem petala hujus floris concava, ita, ut morionum nolas quodammodo referant.

TUBERA SUBTERRANEA, *Tubera* C. B. *Fin. 376.* *Matthioli edit. M. Venet. 544.* *Ital. Tartuffi, Tartufole, Gall. Trufes, Truffles.* Nihil aliud sunt *Tubera*, quam sine caule, sine foliis radices, magnitudine varia, pugillari interdum, alias juglandis, castaneæ aut avellanæ, tuberculis extantibus inæquales, externa superficie rugosa & nigra, substantia alba, consistentia carnis castanearum, gustu faruo, odore non-nihil gravi & hircino: locum natalem habent intra terram in arenosis locis, & inter stirpes. Dignosci *Tuberum* loca natalia ex rimis, quæ in terræ superficie spectantur, ferunt com-

communiter. Hæc quondam porcis saltem in pabulum cedebant, quorum ope primo etiam detecta fuerunt, & postea humano esui destinata a sagacissimis Italis. *Autumni tempore Bononiæ & alibi in Apenninis, Tuberum horum collectores, porcum alterutro posteriorum p. de resti prælonga alligatum, ante se agunt ad loca, in quibus proventus eorum quotannis solet esse. Fame igitur macerata sus facillime odoratur tubera (nam ex ampla terra longe lateque odorem hircinum spirant,) et avide ad loca tuberum natalia currit, datoque proboscide indicio, ab actore suo resti retrahitur; & sic tubera effossa in usum humanum gulaque delicias colliguntur.* Scribit C. Mentzelius in *Pugillo Rarior. Plantar.* ubi etiam *Tab. VI. fig. 1.* ejus figura, melior autem apud *Tournefort. Inst. Botan. Tom. II. p. 333.* Jam vero Canes hanc in rem instructi venantur hæc quasi ordinarie, siquidem & circa Warsaviam in sylvis trans Vistulam atque ulterius in Gosenicensi Oeconomia Regia, hoc modo Vernali & Autumnali tempore colliguntur sat copiose, & ab Epicureæ gregis-fociis pro deliciis habentur, arcano usu; quo autem successu, judicent illi, qui res ex origine, & tubera, ut excrementa vel callos terræ æstimare norunt. Mihi quidem constat per experientiam, Illustriss. quandam Matronam, deliciis his assuetam, post passos aliquoties Paralysis insultus, Apoplexia forti, tandem extinctam fuisse.